
 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 1 de 57 

 

 

 

PLAN DE ACCION 

GONZALO ALFREDO CORTES CAÑON 

ALCALDE  

2012-2015 

 
RESOLUCIÓN No 005  DE 2013 

Enero 22 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE EL PLAN DE ACCIÓN DE LA ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE CALDAS- DEPARTAMENTO DE BOYACA 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CALDAS- DEPARTAMENTO DE BOYACA, EN EJERCICIO DE 
SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL,LAS CONFERIDAS POR LA LEY 152 DE 1994, Y 
EL ARTÍCULO 74 DE LA LEY 1474 DE 2011, Y 

 

 

CONSIDERANDO 

De conformidad con lo establecido en el artículo 41 de la ley 152 de 1994, base en los planes 
generales municipales aprobados por el correspondiente Concejo, cada secretaría y departamento 
administrativo preparará, con la coordinación de la oficina de planeación, su correspondiente plan de 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 2 de 57 

acción y lo someterá a la aprobación del respectivo Consejo de Gobierno municipal. En el caso de 
los sectores financiados con transferencias nacionales, especialmente educación y salud, estos 
planes deberán ajustarse a las normas legales establecidas para dichas transferencias. 

Que en coordinación con la Secretaría de Planeación, y tesoreria y con los lineamientos del 
Presupuesto general del Municipio y el Plan Operativo anual de Inversiones insertado en el mismo, 
se elaboro el plan de acción del Municipio de Caldas para la vigencia 2013, el cual fue sometido a la 
aprobación del respectivo Consejo de Gobierno municipal  

Que el artículo 74 de la ley 1474 de 2011, impone la obligación a todas las entidades del Estado que 
a más tardar el 31 de enero de cada año, deberán publicar en su respectiva página web los planes 
generales de compras, como parte integrante del plan de acción. 

Que para la elaboración y funcionamiento del plan de acción para la vigencia 2013, se tomo como 
metodología los lineamientos escogidos por el mismo Consejo de Gobierno Municipal y en la 
presente resolución se presenta por secretarias.. 

Por lo anterior. 

 

 

 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º. APROBAR EL PLAN DE ACCION: Aprobar el plan de acción del Municipio de 
Caldas – Departamento de Boyacá, correspondiente a la vigencia fiscal 2013 

ARTICULO 2º: El Plan de Acción de la Alcaldía Municipal de Caldas, departamento de Boyacá 
establecido para la vigencia fiscal 2013, se encuentra insertado en documentos anexos al presente 
acto administrativo, del cual hace parte integrante. 

ARTÍCULO 3º. De conformidad con lo establecido en el artículo 74 de la ley 1474 de 2012, el Plan 
de Acción de la Alcaldía Municipal de Caldas, constituido para la vigencia fiscal 2013, contenido en 
el presenta acto administrativo y su anexo, debe ser publicado en la pagina WEB del Municipio  

ARTÍCULO 4º: La secretaria de  Planeación y la oficina de control interno, serán encargados de la 
vigilancia, seguimiento, monitoreo y evaluación de los avances de la ejecución del plan de acción. 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 3 de 57 

ARTICULO 5º: Trimestralmente el Consejo de Gobierno presentará un informe de gestión de la 
ejecución del plan de acción a la secretaria de Desarrollo Territorial y de Planeación, dicho informe 
se publicara en el sitio Web. 

ARTÍCULO 6º: – VIGENCIA: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en el Municipio de Caldas- Departamento de Boyaca   a los veintidos (22)  días del mes enero   
de  dos mil doce ( 2012 

 

 

 

GONZALO ALFREDO CORTES CAÑON 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 4 de 57 

PLAN DE ACCION 

 

 

1.1 CARACTERISTICAS GENERALES DEL MUNICIPIO 

 

 

1.1.1. MARCO HISTÓRICO. 

 

El municipio de Caldas fue fundado el 22 de octubre de 1837, por Gregorio 

Ángel, quien le dio el nombre en honor a Francisco José de 

Caldas, personaje de la Independencia de Colombia.  

 

El origen del municipio data de la época de la conquista española, los 

pobladores originales eran los muzos un grupo perteneciente a la etnia 

Caribe, los cuales se caracterizaban por ser muy belicosos y centrar sus 

actividades en el cultivo del maíz, cerámica y orfebrería, tenían un carácter 

seminómada y mantenían constantes disputas con los muiscas por el 

control del territorio. Los que habitaban esta región, y que en 1539 fueron 

derrotados por Luis Lancheros, momento en el cual se inició su 

desaparición y mestizaje; posteriormente la zona queda bajo el control de la 

encomienda de Sáchica siendo una dependencia de la Villa de Santa María 

de Leyva.  

 

 

1.1.2  UBICACIÓN GEOGRÁFICA 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Francisco_Jos%C3%A9_de_Caldas
http://es.wikipedia.org/wiki/Francisco_Jos%C3%A9_de_Caldas
http://es.wikipedia.org/wiki/Independencia_de_Colombia
http://es.wikipedia.org/wiki/Conquista_de_Colombia
http://es.wikipedia.org/wiki/Muzos
http://es.wikipedia.org/wiki/Caribe_(etnia)
http://es.wikipedia.org/wiki/Caribe_(etnia)
http://es.wikipedia.org/wiki/Ma%C3%ADz
http://es.wikipedia.org/wiki/Muiscas
http://es.wikipedia.org/wiki/Luis_Lancheros
http://es.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1chica
http://es.wikipedia.org/wiki/Villa_de_Santa_Mar%C3%ADa_de_Leyva
http://es.wikipedia.org/wiki/Villa_de_Santa_Mar%C3%ADa_de_Leyva


 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 5 de 57 

Caldas es un municipio Colombiano ubicado en el departamento 

de Boyacá, en la Provincia de Occidente, sobre la cordillera oriental. Cuenta 

con una extensión aproximada de 88 kilómetros cuadrados.   

 

Se halla a 5º. 33’  24’  de Latitud Norte y a 73º 52’ 08’’ de Longitud Oeste.  

Está situado a 90 km de la ciudad de Tunja capital del departamento y a 9 

km de la ciudad de Chiquinquirá cabecera de la provincia. 

 

 

 

Limites.  Caldas es un municipio estratégicamente situado, que limita 

por el norte con Chiquinquirá, Pauna y Briceño; por el sur con 

Simijaca; por el Oriente con parte de Chiquinquirá y Simijaca y por el 

Occidentecon Buenavista y Maripi. 

El municipio tiene una extensión de 84 km² correspondiente a 0,36% del 

total del departamento. 

 

1.1.3  CLIMA 

http://es.wikipedia.org/wiki/Municipios_de_colombia
http://es.wikipedia.org/wiki/Colombia
http://es.wikipedia.org/wiki/Boyac%C3%A1
http://es.wikipedia.org/wiki/Provincia_de_Occidente_(Boyac%C3%A1)
http://es.wikipedia.org/wiki/Km
http://es.wikipedia.org/wiki/Tunja
http://es.wikipedia.org/wiki/Chiquinquir%C3%A1


 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 6 de 57 

 

 

 

Calas disfruta de un clima frio en su totalidad, de acuerdo con su relieve 

y altitud media es de 2660 a 3000 metros sobre el nivel del mar y su 

superficie es de 7800 Has aproximadamente. 

 

Con toda la altiplanicie cundiboyacense y sus alrededores, el clima del 

territorio e Caldas es en general seco, sano y muy favorable para la 

salud de sus habitantes. La Temperatura media es de 14ºC.  

 

En cualquier época del año Caldas, atrae la curiosidad del visitante por 

el encanto de su valle, la fertilidad de sus campos y por la condición 

optima  especial de sus habitantes. 

 

 

1.2 DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 
 

1.2.1 POBLACION. 

 

 El municipio de Caldas (Boyacá), es un municipio pequeño, de grandes 

valles y montañas, cuyo más importante característico es la calidad humana 

de su laboriosa población.   Gente humilde, trabajadora y pujante que lucha 

a diario por superar los sinnúmeros de dificultades que se le presentan, 

gente cordial y amable dispuesta siempre a recibir con una sonrisa y de la 

mejor manera a nuestros turistas y visitantes. 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 7 de 57 

 A continuación detallaremos, mediante un corto análisis el 

comportamiento poblacional del municipio, y así ubicaremos en 

contexto. 

 

 

TABLA No 1:   Población del Municipio 2005-2012  en total y por sexo 

AÑO TOTAL HOMBRES MUJERES 

2005 4.050 2.042 2.008 

2006 4.015 2.019 1.996 

2007 3.969 2.006 1.963 

2008 3.933 1.989 1.944 

2009 3.894 1.970 1.924 

2010 3.857 1.950 1.907 

2011 3807 1929 1878 

2012 3770 1859 1911 

 

 Fuente: DANE - Conciliación Censal 1985-2005 y Proyecciones de Población 2005-2020 

 

 

 

De acurdo al anterior cuadro de datos, en Caldas (Boyacá), durante los 

últimos años el índice poblacional ha venido disminuyendo 

paulatinamente, es así como desde el año 2005 al año 2012 la población 

ha disminuido en un 4.77%, pasando de 4050 habitantes para en el año 

2005 a tener 3779  habitantes en el municipio, para el año 2012.   

 

GRAFICo No 1:   Comportamiento de la población del municipio 2005-2012 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 8 de 57 

 

 

Fuente: DANE - Conciliación Censal 1985-2005 y Proyecciones de Población 2005-2020 

 

Con relación al índice poblacional para el país a 2012, y de acuerdo a los 

datos aportados por el Departamento Administrativo Nacional de 

Estadística DANE, mediante el documento Censo 2005, y las 

proyecciones planeadas para el año 2012, el Municipio de Caldas 

(Boyacá), aportó al Departamento de Boyacá, el  0.30% de la población 

del mismo y un 0.0084% a la población del país. 

 

1.2.1.1   POBLACION POR SEXO Y EDAD 

Con base en las proyecciones del DANE para el año 2012, y teniendo en 

cuenta la estructura de la población del municipio por sexo y grupos de 

edad, se evidencia que la mayor cantidad de población, se encuentra 

concentrada en los rangos de edad de 10-19 años con una población 

total de 651  habitantes.   

3600

3650

3700

3750

3800

3850

3900

3950

4000

4050

POBLACION

2005

2006

2007

2008

2008

2010

2011

2012



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 9 de 57 

TABLA No 2:   Población por sexo y ciclo vital 2012  

 

TOTAL HOMBRES MUJERES 

Total 
3.770 1.911 1.859 

0-4 
298 154 144 

5-9 
323 165 158 

10-14 
327 167 160 

15-19 
324 170 154 

20-24 
288 157 131 

25-29 
237 129 108 

30-34 
217 115 102 

35-39 
226 116 110 

40-44 
245 127 118 

45-49 
243 127 116 

50-54 
195 103 92 

55-59 
166 82 84 

60-64 
164 76 88 

65-69 
147 65 82 

70-74 
137 62 75 

75-79 
123 53 70 

80 Y MÁS 
110 43 67 

 

FUENTE: DANE 

Caracterizándose por ser mayor la población masculina, con un 50.68% 

de la población, contra un 49.31% de la población de sexo femenino. 

1.2.2   GRUPOS ETNICOS 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 10 de 57 
 

 

 

En Colombia las personas se pueden identificar como pertenecientes a 

uno de los grupos étnicos reconocidos legalmente (indígenas, ROM o 

gitanos, raizales del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 

Catalina, palenqueros de San Basilio y afrocolombianos). El criterio 

empleado en el Censo General 2005 para captar la pertenencia étnica de 

las personas es el auto reconocimiento por sus costumbres o tradiciones o 

por sus rasgos físicos. 

 

Solo el 0,1% de la población residente en Caldas se auto reconoce como 

Negro, mulato, afrocolombiano oafrodescendiente. 

 

En el municipio, no hay presencia significativa numéricamente hablando 

de la población étnica reconocida legalmente. 

 

1.2.3  UBICACIÓN DE LA POBLACION 

 

 

 

 

El municipio de Caldas (Boyacá) cuenta actualmente con 10 veredas: 

Alizal, Carrizal, Centro, Cubo, Espalda, Palmar, Playa, Quipe (Cerro Alto 

y Tierra Negra)  y  Nariño (Inspección). 

 

De acuerdo a los datos presentados por el Departamento Administrativo 

Nacional de estadísticas DANE; la población del municipio se encuentra 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 11 de 57 

en su mayoría en la zona urbana, la cabecera tiene apenas un 6.42% de 

la población con relación al año 2012. 

 

En el año 2010, el 8.68% de la población del municipio (248), estaban 

localizados en la cabecera y el restante 91% (3609) en la zona rural.  

 

 

 

 

 

TABLA No  6:   Proyecciones de población por área  

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

CABECERA 245  246 247 247 248 248 249 249 

RESTO 3805 3769 3722 3686 3646 3609 3558 3521 

TOTAL 4050 4015 3969 3933 3994 3857 3807 3770 

FUENTE: DANE.  Proyecciones de población por área 2005-2012 

 

 

1.2.4  SISBEN 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 12 de 57 

Según el Departamento Nacional de Planeación, es un sistema de 

información que permite el ordenamiento de personas y familias de 

acuerdo con su nivel y estándar de vida, sirve como instrumento para la 

selección de beneficiarios de subsidios de gasto social. Los programas 

sociales que en la actualidad identifican sus potenciales beneficiarios 

teniendo en cuenta la base del SISBÉN, de acuerdo con su reglamento 

operativo son los siguientes: Régimen subsidiado en salud, Red 

hospitalaria, Familias en Acción, Desayunos infantiles, Protección Social 

al Adulto Mayor, Complementación alimentaria al adulto mayor, Subsidio 

de vivienda de Interés Social Urbana, Construcción de vivienda rural. 

 

En el municipio de Caldas (Boyacá), se hallan sisbenisadas 3641 

personas a 2012.  De los cuales 1753 son hombres, ósea el 48.14% y 

1888 son mujeres, ósea el 51.85% de la misma población. 

 

El 90 % de la población caldense, se encuentra registrada en la base de 

datos del SISBEN,   gracias a dicho sistema se ha podido identificar de 

manera precisa la población vulnerable del municipio, que de muchas 

maneras ha podido acceder a los diferentes programas sociales que el 

estado brinda y las ayudas que el mismo municipio provee. 

  

1.2.5  LA VIVIENDA 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 13 de 57 

 

Las viviendas del municipio de Caldas, en su parte urbana, se 

caracterizan por ser viviendas construidas en tapia pisada, adobe, tejas 

de barro, vigas  y cielorrasos construidos en madera, pisos en piedra 

labrada, patios tipo colonial, ventanas grandes, amplios balcones  y 

cocinas con fogones de leña y carbón, más aun, el municipio cuenta con 

el servicio de gas natural.   

 

Las viviendas del sector rural, se caracterizan por su rudimentaria 

arquitectura, viviendas construidas en adobe, pisos en tierra, cemento o 

madera,  

 

De acuerdo a la proyección que el CENSO 1993 efectuó, se estableció 

que el municipio de Caldas, contaba con 1150, hogares de los cuales 45 

se encontraban en la cabecera municipal y 1105 en el resto del 

municipio. 

 

Mediante el boletín CENSO 2005, para el perfil del municipio de Caldas 

(Boyacá), se encontraron 1014 hogares, de los cuales 55 hacen parte de 

la cabecera municipal y 959 del resto. 

 

TABLA No 8: Déficit de vivienda 2005 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 14 de 57 

 VIVIENDAS 

SIN 

DEFICIT 

 

VIVIENDAS CON DEFICIT TOTAL 

 CUANTITATIVO CUALITATIVO TOTAL 

1993 289 11 850 961 1150 

2005 466 38 510 548 1014 

 

FUENTE: DANE.  Muestra Cocensal.  Déficit de viviendas 2005 

En el año 1993 podemos observar como el 83.56% de las viviendas del 

municipio se encontraba en déficit, lo cual quiere decir que 961 viviendas 

del municipio fallaban en los mínimos vitales para establecer una buena 

calidad de vida según la satisfacción de sus necesidades. 

 

 

 

 

 

 

1.2.6   EL HOGAR CALDENCE 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 15 de 57 

En el municipio de Caldas (Boyacá),  las familias en su mayoría están 

constituidas por padre, madre e hijos, muchas de ellas con abuelos y tíos 

también.  No siempre la cabeza del hogar es el padre o la madre y los 

menores no siempre viven con ellos.  En muchos casos los menores 

viven con sus tíos o sus abuelos, o solo con sus madres. 

 

En todo caso, las familia el municipio son hogares en donde claramente 

se identifican los roles de cada miembro, son notorias las buenas pautas 

de crianza hacia los niños,  fundadas en el respeto, la moral y las buenas 

costumbres. 

 

Claramente podremos establecer que la mayoría de los habitantes 

del municipio de Caldas, mantienen un estado de soltería, y 

analizando la situación más a fondo podemos vislumbrar como el 

45.2% del total de la población del municipio, tiene actualmente una 

pareja estable, conviven  y comparten obligaciones, 

independientemente del vinculo civil que les ate.  Sin desconocer 

así mismo que el 6.7% del total de la población del municipio es 

viuda  y solo el 1.5 % del total de la población del municipio es 

separado o divorciado.   

 

 

1.3   DINÁMICA SOCIAL 

1.3.1  SITUACION DE POBREZA 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 16 de 57 

 

 

El NBI es un Indicador que señala la carencia o insuficiencia por parte de un 

hogar de una de las siguientes cinco necesidades básicas: vivienda con 

materiales adecuados, servicios públicos de acueducto y alcantarillado, 

nivel bajo de hacinamiento (menos de tres personas por cuarto), bajo grado 

de dependencia (menos de tres personas a cargo de cada trabajador del 

hogar, con educación) y niños entre los 7 y los 11 años con asistencia 

escolar idónea. Si el hogar tiene una necesidad insatisfecha se considera 

que está en condiciones de pobreza y si tiene más de una se considera en 

miseria.  

 

El Municipio de Caldas (Boyacá), de acuerdo  a lo planteado mediante el 

documento “Necesidades Básicas Insatisfechas - NBI, por total, cabecera y 

resto, según departamento y nacional a 31 de Diciembre de 2011”,  tiene un 

39.04% de la población, con necesidades básicas insatisfechas. 

 

TABLA No 10:  NBI del Municipio 

CARACTERISTICA PORENTAJE 

PROPORCION DE PERSONAS EN NBI (%) 39.04% 

PROP DE PERSONAS EN MISERIA 9.59% 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 17 de 57 

COMPONENTE VIVIENDA 9.67% 

COMPONENTE SERVICIOS 4.89% 

COMPONENTE HACINAMIENTO 10.75% 

COMPONENTE INASISTENCIA 2.06% 

COMPONENTE DEPENDENCIA ECONÓMICA 24.10% 

 

FUENTE: DANE.  Necesidades Básicas Insatisfechas - NBI, por total, cabecera y 

resto, según departamento y nacional a 31 de Diciembre de 2011 

 

 

Así disgregadamente, los siguientes componentes y proporcionalmente a la 

población de la cabecera y la población rural las necesidades del municipio 

se describirán porcentualmente así: 

 

CARACTERISTICA 
AREA 

URBANA 

AREA 

RURAL 

PROPORCION DE PERSONAS EN NBI (%) 27% 39.82% 

PROP DE PERSONAS EN MISERIA 2.53% 10.05% 

COMPONENTE VIVIENDA 00% 10.30% 

COMPONENTE SERVICIOS 00% 5.20% 

COMPONENTE HACINAMIENTO 10.55% 10.76% 

COMPONENTE INASISTENCIA 2.53% 2.3% 

COMPONENTE DEPENDENCIA ECONÓMICA 16.46% 24.60% 

 

FUENTE: DANE.  Necesidades Básicas Insatisfechas - NBI, por total, cabecera y 

resto, según departamento y nacional a 31 de Diciembre de 2011 

1.4 DINAMICA ECONOMICA 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 18 de 57 

 

 

Se trata de un municipio donde predomina la pequeña propiedad y la 

economía campesina.  La actividad agrícola más importante es el cultivo 

de papa y de maíz, la base económica es la producción agropecuaria. 

 

El 60% del Área del municipio, sirve para la Agricultura destacándose 

los cultivos de Papa, Arveja, Maíz, Fríjol, Frutas como Durazno, Mora, 

Tomate de Árbol, Fresa, Freijoa, curaba, entre otras. Se desarrollan 

actividades relacionadas con la cría de Porcinos, Ovinos y aves como 

también la cría y levante de ganado vacuno. 

 

En cuanto a la ganaderíaen el municipio se desarrollan actividades 

pecuarias, relacionadas con la cría de porcinos, ovinos, asnos y aves de 

corral.    

 

Con gran empeño y técnica se ha venido intensificando la cría y levante 

de ganado vacuno, introduciendo razas seleccionadas como la Holstein, 

en la mayoría de las veredas. 

 

 

1.5 DINÁMICA AMBIENTAL 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 19 de 57 

1.5.1  AMBIENTE NATURAL 

 

 

Recursos Naturales.En el municipio existen grandes vetas de piedras 

de labor, piedra caliza, arcilla y cobre, para ser explotadas en un futuro 

inmediato. 

 

Recursos Ecológicos.  El territorio Caldense, posee vegetación y 

elevaciones montañosas de tipo andino.  De una fauna silvestre, de 

donde se destacan animales como: perdices, conejos, comadrejas, 

torcazas, zarigüeyas, siotes, copetones y armadillos. 

 

Posee vegetación nativa como el cucharro, corono, espino, guapanto, 

arrayan, ayuelo, aliso, encenillo, uva de monte, chilcos, mortiños y 

tintos; también existe el roble, aunque en menor proporción. 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 20 de 57 

La vegetación, en el municipio de Caldas,  está representada por dos 

tipos: 

 

 Nativa:   Hacer referencia al bosque primario o secundario existente, 

con algunas especies como roble, aliso, encenillo, arrayán, etc. 

 

 Artificial:   Esta representada por pequeños grupos de especies 

arbóreas tales como: Chusque, palocolorao, cerezo y arboloco en 

relieves ligeramente planos. 

 

La reforestación está adquiriendo cada vez más importancia dentro del 

municipio bajo el apoyo de diversos organismos como la CAR.   

 

Las especies con las cuales se ha incrementado la actividad son: 

eucaliptus, pino, espátula, pino radiata entre otros. 

 

Recursos Hidricos.La Hidrografía del municipio la componen las 

siguientes quebradas: la del Palmar, La de Playa, la de Vueltas, la de 

los Alisos, la de los Vientos, y la de los Robles. 

 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 21 de 57 

 

1.5.2  AMBIENTE CONSTRUIDO 

 

 

 

1.5.2.1  SERVICIOS PUBLICOS 

 
 

Servicio público es el conjunto de prestaciones reservadas en cada 

Estado a la órbita de las administraciones públicas y que tienen como 

finalidad la cobertura de determinadas prestaciones a los ciudadanos. 

 

Son brindados por determinadas entidades (por lo general el Estado), y 

satisfacen primordialmente las necesidades de la comunidad o 

sociedad donde estos se llevan a cabo. Los servicios públicos pueden 

cumplir una función económica o social (o ambas), y pueden ser 

prestados de forma directa por las administraciones públicas o bien de 

forma indirecta a través de empresas públicas o privadas. 

http://es.wikipedia.org/wiki/Entidad
http://es.wikipedia.org/wiki/Estado
http://es.wikipedia.org/wiki/Comunidad


 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 22 de 57 

 

La importancia del agua y del ambiente sano y su incidencia sobre la 

salud y el desarrollo de la población están plenamente reconocidos en 

la Constitución Política de Colombia, así como en los instrumentos 

internacionales ratificados por el país. 

 

La Constitución Política de Colombia establece que todas las personas 

tienen derecho a gozar de un ambiente sano y afirma que la vida y la 

salud son derechos fundamentales de los niños y las niñas. El marco 

normativo legal colombiano aborda las temáticas del agua, el 

alcantarillado, la disposición de basuras y demás servicios públicos 

domiciliarios a través de un conjunto de leyes que buscan dar garantía 

a estos derechos. 

 

El agua y el saneamiento gozan de especial protección en las normas 

del derecho internacional de los derechos humanos al igual que en el 

derecho internacional humanitario. En la Declaración de los Derechos 

Humanos de 1948 se establece que toda persona tiene derecho a un 

nivel de vida adecuado que le asegure la salud y el bienestar, lo cual 

hace referencia al derecho de los seres humanos al agua, al 

saneamiento y al ambiente sano.  

 

La Convención sobre los Derechos del Niño, adoptada por la Asamblea 

General de las Naciones Unidas en 1989 y ratificada por Colombia dos 

años después, afirma que los niños y las niñas tienen derecho al 

disfrute del más alto nivel posible de salud e insta a los Estados Partes 

a suministrar agua potable salubre, teniendo en cuenta los peligros y 

riesgos de contaminación del medio ambiente. 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 23 de 57 

El Estado Colombiano ha asumido diversos compromisos ante la 

comunidad internacional en lo que respecta al agua y al ambiente sano. 

Entre estos, se destacan aquellos adquiridos en la Cumbre del Milenio 

(2000). En esta Cumbre, Colombia se comprometió a alcanzar antes del 

año 2015 un conjunto de metas, entre las cuales se encuentra el reducir 

a la mitad la proporción de la población sin acceso sostenible a agua 

apta para el consumo humano y al saneamiento básico. 

 

Según el Censo de Población realizado por el DANE durante el 2005, la 

tasa de cobertura de acueducto en Colombia es 83.2%, lo cual refleja 

un avance con respecto a años anteriores. No obstante, prevalece un 

contraste significativo entre las áreas urbanas y rurales, para la cuales 

la cobertura de acueducto es de 94.3% y de 47.1% respectivamente. 

Así mismo, la falta de sistemas de eliminación de excretas constituye 

una grave amenaza para la salud de los niños, las niñas y la comunidad 

en general. Según datos de la misma fuente, la tasa de cobertura de 

alcantarillado en Colombia es de 73.1% y de nuevo se observa un 

notorio contraste urbano-rural de 17.8% a 89.7%. 

 

Los servicios públicos, con los que el municipio de Caldas (Boyacá), 

cuenta en el momento son: Electricidad, Gas Natural, Servicio de 

televisión por cable, Agua, Alcantarillado y  Aseo, siendo os tres 

primeros prestados por empresas privadas o de carácter mixto ajenas al 

municipio. 

El municipio de Caldas, no cuenta con el servicio de telefonía fija y  fax. 

 

Los servicios que  en la actualidad presta el municipio, son agua 

potable, alcantarillado y  recolección de basuras. 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 24 de 57 

El municipio de Caldas, tiene a su cargo la prestación de los servicios 

de Acueducto, Alcantarillado y recolección de Basuras.   

 

En cuanto al servicio de acueducto, el municipio  cuenta con  una plata 

de tratamiento que distribuye el preciado líquido a 100 usuarios, en el 

casco urbano, en las veredas,  el 80 %por ciento, de la población 

cuenta con acueducto propio,  

 

La recolección de basuras se hace dos veces al mes,  y se dispone de 

los residuos sólidos en le botadero en  la vereda Carapacho del 

municipio de Chiquinquirá. 

 

La plata de tratamiento la surten 2 quebradas (los robles y el acueducto 

del Ruchical), y el pozo profundo. 

 

En el municipio se realiza actualmente, el plan maestro de acueducto y 

alcantarillado, que consiste en el cambio de tuberías para el traslado y 

distribución del agua tratada y aguas negras de municipio. 

 

1.5.2.1.1    Cobertura De Agua. 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 25 de 57 

 

 

Cobertura de agua   

AÑOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

% 2025 2007.5 2381.4 2359.8 2336.4 2699.9 

FUENTE: Base de datos del municipio 

 

En la anterior gráfica, se puede observar que las correspondientes 

variables de Agua Potable correspondientes de los años 2005 a 2010 

se identifican a continuación; para el año 2005, se analiza que se 

cuenta con un total de 4050 habitantes, de los cuales corresponde al 

50%, o sea 2025 habitantes cuenta  con cobertura de agua potable, 

para el año 2006, se cuenta con 4015 habitantes que corresponde al 

50% de la cobertura de los habitantes para un total de 2007.5 

habitantes, para el 2007 se cuenta 3969 habitantes, de los cuales el 

60% de la población cuenta con cobertura de agua potable lo que 

corresponde a un total de 2381,8 de los habitantes, para el año 2008 se 

cuenta con 3933 habitantes de los cuales el 60% que corresponde a 

2359.8 habitantes cuentan con cobertura, para el año 2009, que se 

cuenta con un total de 3894 habitantes, la cobertura de agua potable es 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 26 de 57 

de un  60% y para el año 2010 que se cuenta con un total de 3857 

habitantes, lo que corresponde al 70% de cobertura de agua potable.   

 

 

COBERTURA DE AGUA 

 

FUENTE:    BASE DE DATOS DEL  MUNICIPIO 

 

1.5.2.1.2   Cobertura de Saneamiento Básico 

Para el año 2005 y 2006, el Municipio de Caldas (Boyacá), contó con un 

botadero de basuras a cielo abierto, para el año 2007 se contó con 

cobertura del 50% que corresponde a 1984.5 habitantes, que 

corresponde al 50% de la población, para el 2008, se cuenta con una 

cobertura de 1966.5 de cobertura, para el 2009 se cuenta con una 

población 2336.4, para el 2010 se atendió 2314.2 de la población del 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2005 2006 2007 2008 2009 2010

COBERTURA DE AGUA



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 27 de 57 

municipio, los desechos finales se están eliminando en el botadero de 

Carapacho del municipio de Chiquinquirá. 

Cobertura de saneamiento básico 

AÑOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

% 0 0 1984.5 1966.5 2336.4 2314.2 

FUENTE: Base de datos municipio 

COBERTURA DE SANEAMIENTO BASICO 

 

FUENTE :   BASE DE DATOS DEL MUNICIPIO 

1.5.2.1.3  Cobertura de Agua Potable  

 

Cobertura de agua potable 

AÑOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

% 0 2007.5 2778.3 2949.75 3115.2 3085.6 

Fuente: Base de datos municipio 

0

500

1000

1500

2000

2500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

COBERTURA SANEAMIENTO BASICO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 28 de 57 

 

 

 

COBERTURA DE AGUA POTABLE. 

 

FUENTE: BASE DE DATOS DEL MUNICIPIO 

 

Para el año 2005, el municipio de Caldas (Boyacá),  no contó con tratamiento 

de agua potable ya que en la planta de tratamiento se encontraba con daños, 

en el 2006 se atendió una población de 2007, 5 habitantes para ese año, se 

hacen las adecuaciones en la planta de tratamiento y se comienza con el aforo 

del caudal de tratamiento de las quebradas Los Robles y Ruchical, para el año 

de 2007, el promedio de atención de agua potable fue promedio del  70%, se 

comienzo el bombeo del pozo profundo, el cual presento para la época un 

porcentaje de metales y un sobre costo en el precio, para el 2008, se atendió un 

total de 2949,75 habitantes, se comenzó con la adición de químicos  para el 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2005 2006 2007 2008 2009 2010

COBETURA E AGUA POTABLE



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 29 de 57 

tratamiento del agua, para el 2009, se concertaron los puntos para la toma de 

muestras y monitoreo de la calidad del agua se atendieron 3115.2 habitantes y 

para el 2010 se atendieron 3085.6 habitantes correspondientes al 80% de los 

habitantes del municipio y se  materializan los puntos de muestreo para el buen 

funcionamiento del acueducto.     

 

 

 

 

1.5.3  INFRAESTRUCTRA VIAL 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 30 de 57 

 

 

Hacia 1845 el municipio de Caldas, contaba solo con caminos de 

herradura, posteriormente la carretera principal fue construida a pico y 

pala mediante convites comunitarios, que la misma población del 

municipio organizo, para así dar acceso a ciudades como Chiquinquirá, 

Tunja, Bogotá y Bucaramanga.   

 

Hoy en día Caldas es el puente de comunicación con el occidente de 

Boyacá y gracias a auxilios nacionales y la buena gestión de los gobiernos 

municipales  la carretera principal es pavimentada. 

 

El casco urbano dista de Bogotá 162 Km.   De Chiquinquirá 10 Km, de 

Simijaca 8 Km y de Buenavista 16 Km; y aun existen varios caminos de 

herradura, que se conservan en buen estado. 

 

El municipio posee vías de comunicación en toda su área, el transporte 

hacia en municipio es constante y está a cargo de la empresa de taxis 

Furatena que presta a diario sus servicios cada 20 minutos, Chiquinquirá – 

Caldas y viceversa. 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 31 de 57 

 

El territorio del municipio cuenta con una amplia red de vías, la mayoría 

carreteables, las vías principales comunican con los municipios 

de Chiquinquirá y Simijaca, no cuenta con transporte aéreo ni fluvial. 

 

1.6 AFILIACIÓN AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

 

El Régimen Subsidiado es el mecanismo mediante el cual la población más 

pobre, sin capacidad de pago, tiene acceso a los servicios de salud a través 

de un subsidio que ofrece el Estado. 

 

Para afiliarse al REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD se debe tener 

aplicada la encuesta SISBEN que quiere decir: Sistema de Selección de 

Beneficiarios y permite establecer en qué nivel se encuentra. Esta encuesta 

es la puerta de entrada a los programas sociales que ofrece el Estado para 

las personas con más necesidades. Dentro de esos programas esta la 

salud a través del Régimen Subsidiado de Salud, que le permite contar con 

los servicios ofrecidos en el Plan Obligatorio de Salud Subsidiado (POS-S).  

 

Se puede hacer parte del RÉGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD, si es 

identificado en los niveles 1 o 2 por encuesta del SISBEN y no está afiliado 

al Régimen Contributivo. Igualmente, pueden afiliarse a este Régimen las 

personas que hacen parte de grupos especiales como: desmovilizados, 

indígenas, habitantes de la calle, niños en protección  y desplazados. 

 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Chiquinquir%C3%A1
http://es.wikipedia.org/wiki/Simijaca


 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 32 de 57 

Teniendo en cuenta las proyecciones de DANE, cuando prevé para el 

periodo 2005-2010 una población de juventud paulatinamente disminuida, 

podemos establecer, que son más las personas vinculadas al régimen 

subsidiado del municipio, que la población censada; lo que en verdad nos 

demuestra la ardua tarea que se viene efectuando los promotores de dicho 

régimen, para tener niveles altos de cobertura y vinculación dentro del 

municipio para niños, niñas, adolescentes y jóvenes. 

 

Con Base en la problemática presentada, se hizo necesarios  formular el plan 

de acción para el presente año basándose en los diferentes estrategias y 

proyectos formulados en el Plan de Desarrollo,2012-2015, el cumplimiento de 

estas metas esta ligado a los recursos propios y los transferidos por la 

nación y el seguimiento se evaluara  anualmente con base en lo siguientes 

delineamientos  

 

 

 

 

 

 
TABLA No 38:  POBLACION AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO 

 

POBLACION 
2005 2006 2007 2008 2009 2010   

M F M F M F M F M F M F 

PRIMERA 
INFANCIA 206 168 209 171 179 168 174 170 169 161 160 141 

INFANCIA 402 445 434 477 431 464 423 458 433 468 388 437 

ADOLESCENCIA 440 412 470 468 479 469 435 432 428 413 383 375 

ADULTOS 411 425 460 455 466 460 468 465 469 448 457 433 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 33 de 57 

 

PLAN DE ACCION 

 

. ESTRATEGIAS: 

 

o Formular, ejecutar y evaluar planes, programas y proyectos de carácter social, 
en armonía con las políticas y disposiciones de orden nacional y 
departamental. 

o Adoptar el principio de la equidad con el fin de formular e implementar 
políticas públicas relacionadas con el bienestar social, contribuyendo al 
aumento de la esperanza de vida de los caldenses. 

o Brindar atención, protección y asistencia a todas las personas potencialmente 
expuestas a la vulneración de derechos, generando mecanismos que conlleven 
a la satisfacción de las necesidades básicas.    

o Desarrollar programas de interés público dirigidos a grupos vulnerables, que 
se orienten a la solidaridad y al fortalecimiento de lazos de fraternalidad. 

o Fomentar la participación social y el empoderamiento de cada uno de los 
habitantes en el ejercicio pleno de sus derechos y sus deberes. 

o Promover y gestionar con diferentes instituciones departamentales, nacionales 
e internacionales programas sociales que se adelanten desde la 
Administración, buscando su vinculación de forma efectiva a dichos 
programas.  

o Promover el aprovechamiento del tiempo libre a través de actividades de 
formación y capacitación, en temas de refuerzo escolar, culturales, deportivos y 
recreativos orientados hacia el desarrollo integral. 

o Estimular valores para la convivencia, la participación, el tratamiento y la 
transformación pacifica de conflictos, la prevención y disminución de la 
violencia, la reconciliación y la reconstrucción del tejido social mediante la 
implementación de programas sociales. 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 34 de 57 

 

 

 

PROGRAMAS: 

 

SALUD INTEGRAL Y DE CALIDAD PARA LOS 

CALDENSES 
 

METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA BASE 

Garantizar la cobertura del 100% en 

seguridad social 

Porcentaje de 

atención  

0 

Articular tres acciones anuales con el 

Plan Territorial de Salud 

Numero de acciones 

realizadas / 

programadas  

0 

Gestionar el mejoramiento de la 

infraestructura de las instalaciones de 

la E.S.E. ante las entidades competentes 

Instalaciones en 

funcionamiento 

0 

Gestionar la implementación del 

laboratorio básico en las instalaciones 

de la E.S.E 

Laboratorio básico 

implementado 

0 

Realizar dos campañas anuales de 

sensibilización en torno al cuidado 

integral de los niños y niñas menores 

de cinco años 

Campañas 

realizadas 

0 

Realizar dos campañas anuales de 

promoción, prevención y seguimiento 

al esquema de vacunación de cada uno 

Campañas 

realizadas 

0 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 35 de 57 

de los niños y niñas menores de cinco 

años habitantes del Municipio 

Realizar dos campañas anuales de 

promoción y seguimiento a la etapa 

prenatal de las mujeres gestantes y/o 

lactantes del Municipio 

Campañas 

realizadas 

0 

Atender los club de diabéticos, 

hipertensos y las familias en alto riesgo 

de acuerdo al POA 

100% atención  0 

 

PROGRAMA METAS DE RESULTADO INICADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALUD INTEGRAL Y DE 

CALIDAD PARA LOS 

CALDENSES 

Lograr el 100% de la 

prestación del servicio de 

salud 

Porcentaje de 

atención  

Realizar el 100% de las 

acciones programadas 

Acciones 

adelantadas 

Realizar el 100% de la 

gestión  

Gestión realizada 

Mantener en 0 el número de 

muertes durante la primera 

infancia en niños de 0 a 5 

años 

Numero de 

muertes 

Lograr el 100% de la 

cobertura del PAI de la 

primera infancia en niños de 

0 a 5 años 

Porcentaje de 

cobertura 

Atender el 100% de los 

clubes, hipertensos y 

Porcentaje 

personas 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 36 de 57 

familias en alto riesgo de 

acuerdo al POA 

atendidas 

 

 

 

 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION INTEGRAL Y 

DE CALIDAD 
 

 

 

 

 

Mejorar la infraestructura e instalaciones de trece (13)

sedes educativas

Número de 

establecimientos 

educativos beneficiados
1

Realizar una dotación anual de equipos de computo

y/o material educativo para las sedes educativos

Número de dotaciones 

realizadas

1

Realizar el pago mensual de servicios públicos de

energia electrica a trece (13) colegios del municipio

Número de instituciones 

educativas beneficiadas

13

MODERNIZACION DE LA 

EDUCACION SUPERIOR 

Gestionar un convenio con instituciones de educación

superior privada o pública para obtener descuentos

en las matriculas y/o implementar nuevos programas

tecnicos o tecnologicos en el municipio

Número de convenios 

gestionados

0

MEJORAMIENTO Y 

DOTACION A 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

MUNICIPALES 

PROGRAMA LINEA BASEINDICADORMETAS DE PRODUCTO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 37 de 57 

 

 

 

 

 

 

Aumentar al 95%  la tasa de 

cobertura neta para educación 

básica primaria

Tasa  Neta de cobertura 

escolar para educación básica 

primaria

93%

Aumentar al 97%  la tasa de 

cobertura neta para educación 

básica secundaria

Tasa  Neta de cobertura 

escolar para educación básica 

secundaria

95%

Aumentar al 70%  la tasa de 

cobertura neta para educación 

media

Tasa  Neta de cobertura 

escolar para educación media
46%

Disminuir la tasa de desercion 

escolar inter-anual al 2%

Tasa de deserción escolar inter-

anual de transición a grado 

once

3,77%

Subir el puntaje de todas las 

áreas de las pruebas Saber 11 

a medio alto

Puntaje promedio en las areas 

de las pruebas saber 11 
Medio Bajo

Reducir la tasa de 

analfabetismo a 0%  en 

personas de 15 a 24 añps

Tasa de analfabetismo 1%

FORTALECIMIENTO DE 

LA EDUCACION 

INTEGRAL Y DE CALIDAD

PROGRAMA LÍNEA BASEINDICADORMETAS DE RESULTADO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 38 de 57 

 

 

CALDAS PROTEGIENDO EL DESARROLLO INTEGRAL 

DE LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA 

 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INICADOR LINEA 

BASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALDAS 

PROTEGIENDO 

EL DESARROLLO 

INTEGRAL DE LA 

INFANCIA Y LA 

ADOLESCENCIA 

Realizar una (1) dotación 

y/o mantenimiento anual 

al jardín infantil del 

Municipio 

Numero de 

dotaciones 

realizadas 

5 

Promover dos (2) 

campañas de 

sensibilización y 

orientación en el marco 

de derechos y restitución 

de los mismos dirigidas a 

la primera infancia, 

infancia y adolescencia 

anualmente 

Numero de 

campañas 

realizadas 

0 

Apoyar y promover 

actividades anuales en 

jornada contra escolar 

para la utilización y 

aprovechamiento del 

tiempo libre dirigidas a 

50 niños, niñas  y 

adolescentes habitantes 

del  Municipio 

Numero de niños, 

niñas y 

adolescentes 

atendidos 

0 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 39 de 57 

Realizar dos (2) 

campañas anuales de 

promoción y prevención 

frente al uso de  

sustancias psicoactivas, 

bebidas alcohólicas y 

tabaquismo dirigidas a 

niños, niñas, adolescentes 

y jóvenes del Municipio 

Numero de 

campañas 

realizadas 

1 

Mediante convenios se 

dará cumplimiento a la 

ley 1098 de 2006  

Numero de 

convenios 

suscritos al año 

0 

Realización  tres (3) 

encuentros del Consejo de 

Política Social 

Numero de 

encuentros 

anuales 

0 

 

 

RECUPERANDO LOS AÑOS DORADOS DE CALDAS 
 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR 
LINEA 
BASE 

RECUPERANDO LOS 
AÑOS DORADOS DE 

CALDAS 

Beneficiar a doscientos (200) 
adultos mayores mediante la 
realización de jornadas lúdicas 
durante la vigencia del Plan  

Numero de 
personas mayores 

beneficiadas 
0 

  

 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 40 de 57 

CALDAS POR EL DESARROLLO HUMANO DE LAS 

PERSONAS EN CONDICION DE DISCAPACIDAD 

 

 

MUJERES DE ÉXITO 

 

 

 
 

 

 

 

CALDAS FRENTE AL 

DESARROLLO HUMANO 

CON OPORTUNIDADES 

PARA LAS PERSONAS EN 

CONDICION DE 

DISCAPACIDAD

Beneficiar a 30 personas anualmente en

condición de discapacidad a traves de servicios 

integrales (banco ayudas tecnicas, atención

domiciliaria).

Número de personas 

beneficiadas

0

PROGRAMA LINEA BASEMETAS DE PRODUCTO INDICADOR

Realizar 1 actividades para fomentar los

proyectos productivos de las mujeres durante

la vigencia del plan

Número de actividades 

realizadas

0

Realizar una (1) campaña anual para

disminuir el número de casos reportados de

Violencia intrafamiliar en el municipio

Número de campañas 

realizadas

0

PROGRAMA LINEA BASEMETAS DE PRODUCTO INDICADOR

MUJERES DE ÉXITO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 41 de 57 

 

APOYO A VICTIMAS DE LA VIOLENCIA 
 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INICADOR LINEA 

BASE 

 

 

 

 

 

 

APOYO A 

VICTIMAS DE LA 

VIOLENCIA 

 

 

 

 

Implementar el comité 

transicional de victimas de la 

violencia 

Numero de comités 

implementados 

0 

Atender integralmente al 

100% de la población en 

condición de desplazamiento 

anualmente 

Porcentaje de 

población atendida 

3 

Realizar un convenio 

anualmente para apoyar la 

implementación del programa 

Unidos de la Presidencia de la 

República para la superación 

de la pobreza 

Numero de 

convenios realizados 

5 

Implementar el servicio 

profesional en áreas de la 

psicología y trabajo social para 

la atención integral de las 

personas en condición de 

vulnerabilidad anualmente 

Numero de servicios 

profesionales 

contratados  

0 

Implementación del PIU Numero de servicios 0 

 

 
      

 
    



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 42 de 57 

FORTALECIENDO LA CULTURA, LA RECREACION Y EL 

DEPORTE EN TODOS. 
 

PROGRAMA 

 

METAS DE PRODUCTO INICADOR LINEA BASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALECIENDO 

Crear y fortalecer dos (2) 

escuelas de formación 

cultural para niños, niñas, 

adolescentes, jóvenes, adultos 

y personas mayores durante 

el cuatrienio. 

Numero de escuelas 

creadas y fortalecidas 

0 

Poner en marcha una (1) 

escuela de formación 

deportiva para niños, niñas, 

adolescentes y jóvenes 

durante la vigencia del Plan  

Numero de escuelas 

creadas 

0 

Realizar una (1) actividad 

anual de integración dirigida 

a las personas mayores del 

Municipio 

Numero de 

actividades realizadas 

0 

Efectuar anualmente tres (3) 

encuentros deportivos para 

niños, niñas, adolescentes, 

adultos y personas mayores 

del Municipio 

Numero de 

encuentros realizados 

0 

Apoyar la realización de (3) 

festivales, actividades 

conmemorativas, culturales y 

artísticas anualmente 

Numero de 

encuentros realizados 

12 

Realizar anualmente una (1) 

dotación a la biblioteca 

municipal  

Numero de dotaciones 

realizadas 

1 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 43 de 57 

LA CULTURA LA 

RECREACIÓN Y EL 

DEPORTE DE LOS 

CALDENSES 

Realizar una (1) dotación 

anual de elementos 

deportivos para los colegios 

municipales y Juntas de 

Acción Comunal 

Numero de dotaciones 

realizadas 

1 

Realizar adecuación, 

mantenimiento  o 

construcción  de cuatro (4) 

parques infantiles 

pertenecientes a las 

instituciones educativas y las 

veredas del territorio 

municipal durante el 

cuatrenio. 

Numero de parques 

intervenidos 

0 

Gestionar un (1) proyecto con 

entidades de orden nacional y 

departamental para la 

construcción del 

polideportivo municipal 

durante la vigencia del Plan 

Numero de proyectos 

gestionados 

0 

 

  

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 44 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incrementar a diez (10) las 

dotaciones realizadas 

Escenarios deportivos habilitados 

Número de participantes y/o 

asistentes                                                           

Número de actividades realizadas

Gestiones realizadas

Número de dotaciones

FORTALECIENDO LA 

CULTURA, LA 

RECREACIÓN Y EL 

DEPORTE DE LOS 

CALDENSES

Aumentar en un 20%  el número 

de personas que participan en los 

procesos y expresiones 

culturales, deportivos y 

recreativos

METAS DE RESULTADOPROGRAMA INDICADOR



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 45 de 57 

 

OBJETIVO GENERANDO AMBIENTES SOSTENIBLES. 

 

Propósito: Satisfacer las necesidades actuales de los caldenses sin comprometer las 

posibilidades de las generaciones futuras, garantizando una prestación adecuada de 

los servicios públicos, promoviendo acciones que les permita a los habitantes  gozar 

de una vivienda digna y adecuada, garantizando vías seguras y que faciliten la 

movilización de todos; además de la prevención de desastres y la implementación de 

acciones que permitan mitigar las amenazas naturales. 

 

PROGRAMA LINEA 

ESTRATEGICA 

PROYECTO 

Manejo y 

Conservación del 

Sistema Hídrico 

Adecuación y 

Regulación Hídrica 

Control contaminación (adecuación y 

limpieza de cauces de fuentes 

hídricas).adecuar y mantener fuentes 

hídricas para prevenir inundaciones 

 

Proyectos de recuperación de las 

rondas de protección de las fuentes 

hídricas 

Saneamiento Básico 

Ambiental 

Apoyo en la gestión 

integral de residuos 

sólidos 

Ajuste e implementación de PSMV 

Municipales 

Desarrollo de programas de reciclaje 

Manejo y 

Conservación de 

Ecosistemas 

estratégicos y su 

Biodiversidad 

Aumento y 

conservación de la 

cobertura boscosa 

Formular el Plan Municipal  para la 

Gestión del Riesgo (PMGR). Formular 

el Plan Local de Emergencia y 

Contingencia (PLEC). 

Estudios detallados de vulnerabilidad 

y amenazas del Municipio ante 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 46 de 57 

fenómenos naturales y antrópicos. 

Gestión ambiental 

sectorial 

 

Incorporación Programas de Labranza 

Mínima y Sistemas Agroforestales 

Educación Ambiental 

y Procesos 

Participativos 

Formación de 

valores humanos y 

ambientales para la 

gestión sostenible 

de los recursos 

naturales 

Programa de Uso y Ahorro Eficiente 

del Agua 

Formular e implementar proyectos 

ciudadanos de educación ambiental 

(PROCEDAS). 

Apoyo a PRAES, Proyectos 

ambientales Escolares 

Reactivación y puesta en marcha del 

CIDEA. Comité interinstitucional de 

Educación Ambiental 

 

. ESTRATEGIAS 

o Realizar valoración de los recursos naturales como sistema estructurante 

municipal y planificar su explotación sustentablemente. 

o Estimular la ocupación adecuada de las áreas para generar un desarrollo 

ordenado del municipio. 

o Promover proyectos urbanísticos sustentables con las condiciones de 

desarrollo del municipio. 

o Articular acciones con las empresas prestadoras de servicios públicos con el fin 

de ampliar la cobertura en la oferta de los mismos.  

o Realizar campañas de educación y sensibilización frente al tratamiento de los 

residuos sólidos domésticos y disposición final de los mismos.   

o Mejorar las condiciones de la infraestructura municipal con el fin de ofrecer 

mejores servicios a la comunidad, garantizando el acceso para todos.  



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 47 de 57 

 

 

 PROGRAMAS 

PROGRAMA AGUA POTABLE  Y SERVICIOS PUBLICOS 

PARA TODOS 
 

 

 

 

Realizar un mantenimiento anual al pozo profundo del acueducto urbano 
Número de mantenimientos realizados 0 

Dar subsidios al 100% de los suscriptores del servicio de acueducto,  
alcantarillado y aseo. Porcentaje de subsidios 100% 
Crear la empresa de Servicios Públicos del Municipio Número de Empresas creadas 0 
Gestionar recursos para construir una planta de tratamiento para mejorar  
la calidad del agua en el área urbana Número de gestiones realizadas 0 
 Realizar un mantenimiento anual a cuatro acueductos rurales que esten  
vinculados a la empresa de Ss publicos del municipio Número de mantenimientos realizados 0 
Gestionar la creación de un acueducto rural Número de acueductos rurales gestionados 10 
Realizar un mantenimiento anual a una plantas de tratamiento de agua  
potable  Número de mantenimientos realizados 
Construir 400 metros de red de alcantarillado Número de metros  
Construir dos plantas de tratamiento de aguas residuales Número de plantas de tratamiento 0 
Realizar 1 capacitación anual a las Juntas Administradoras acueductos  
rurales Número de capacitaciones realizadas 0 
Gestionar un programa de electrificacion rural para 20 usuarios Número de gestiones realizadas 90% 
Gestionar la Ampliación de la red de gas casco urbano de caldas y  
centro servicio de Gas (200 usuarios) Número de gestiones realizadas 0 
Mantener el 100% del alumbrado público del casco urbano y  
Centro poblado nariño Porcentaje de alumbrado 100% 

PROGRAMA 

AGUA POTABLE Y  
SANEAMIENTO  

BASICO 

METAS DE PRODUCTO INDICADOR LÍNEA BASE 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 48 de 57 

 

 

PROGRAMA CALDAS CON UN AMBIENTE SUSTENTABLE 

 

 

 

 

AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO 

Aumentar en 50 el número de 

conexiones del  servicio de 

 número de conexiones  

servicio de acueducto 
100

Aumentar en 50 el número de 

usuarios del  servicio de 

acueducto en área rural

 número de usuarios 

del  servicio de 

acueducto en área rural

300

Aumentar en 20  número de 

conexiones del servicio de 

alcantarillado en área urbana 

1. Cobertura o número 

de conexiones  servicio 

de alcantarillado en 

área urbana 

100

Mantener en 100% la 

Cobertura del servicio de aseo 

área urbana

Cobertura servicio de 

aseo área urbana
100%

Implementar en 10% el 

Porcentaje de avance en la 

implementación del Plan de 

Gestión Integral de Residuos 

Sólidos  

Porcentaje de avance 

en la implementación 

del Plan de Gestión 

Integral de Residuos 

Sólidos  

0%

Mejorar en 10% el indice de 

calidad de Aguar

Indice de calidad de 

Agua (IRCA)

PROGRAMAPROGRAMA METAS DE RESULTADO INDICADOR LÍNEA BASELÍNEA BASEINDICADORMETAS DE RESULTADO

LÍNEA BASE

realizar una campaña anual de educacion y sensibilizacion ambiental 

relacionadas con el uso racional del agua, practicas adecuadas de 

reciclaje y tratamiento de residuos quimico. Número de campañas realizadas 0

Adquirir tres predios que permitan garantizar la conservacion de las 

fuentes hidricas de la region. Número de hectareas adquiridas 3

realizar una capacitacion anual en la elaboracion y uso de insecticidas 

organicos Número de capacitaciones realizadas 0

Construir cuatro reservorios para el manejo de aguas de riego. Número de reservorios construidos 40

Reforestar cuatro hectareas de sectores desprotegidos ambientalmente 

durante la vigencia del plan Número de hectareas reforestadas 4

PROGRAMA

AMBIENTE 

SUSTENTABLE

AMBIENTE 

SUSTENTABLE

INDICADORMETAS DE PRODUCTO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 49 de 57 

 

 

PROGRAMA VIVIENDA  PARA TODOS 
 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA 

BASE 

 

 

VIVIENDA DIGNA 

PARA TODOS 

Realizar el mejoramiento de 10 

viviendas anuales 

Numero de viviendas 

mejoradas 

3 

Construcción de 50 unidades 

sanitarias (30 en el 2012) para los 

cuatro años 

Numero de unidades 

construidas 

0 

Gestionar un proyecto para la 

construcción de viviendas de 

interés social en el sector rural 

según la resolución 184 de marzo 

27 de 2012 

Numero de 

proyectos 

gestionadas 

2 

 

PROGRAMA VIAS Y MOVILIDAD 
 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA 

BASE 

 

VIAS SEGURAS Y 

TRANSITABLES 

Realizar mantenimiento preventivo 

de 40 km vías rurales en mal estado 

por año 

Numero de 

kilómetros 

intervenidos 

0 

Construir 16 obras de arte Numero de obras de 

arte construidas 

0 

Gestión Construcción de puente en 

la vereda carrizal  y vueltas 

Numero de puentes 

construidos 

0 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 50 de 57 

Mejoramiento de 300 metros de 

vías urbanas cuatro años 

numero de metros 

mejorados 

0 

 

 

 

 

MOVILIDAD 
 

 

 

ARTÍCULO 14°. CAMINANDO HACIA LA COMPETITIVIDAD. 

Propósito: Generar las condiciones necesarias que permitan al municipio mejorar su 

competitividad y productividad a través del fortalecimiento de su tejido productivo 

para la generación de riqueza y mayores oportunidades para todos sus habitantes. 

 

ARTICULO 15º. ESTRATEGIAS 

o Impulsar el desarrollo económico del municipio mediante el fortalecimiento 

empresarial del sector agropecuario. 

o Fomentar la asociatividad como medio para lograr una mejor capacidad 

productividad y competitividad económica. 

LÍNEA BASE

Realizar e implementación de un plan de movilidad urbana Número de planes implementados 0

Gestiónar la prestacion de un servicio de transporte en rutas veredales Número de gestiones realizadas 0

PROGRAMA

MOVILIDADMOVILIDAD

INDICADORMETAS DE PRODUCTO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 51 de 57 

o Fortalecer las cadenas productivas así como estimular la creación de nuevas. 

o Apoyar acciones encaminadas a la capacitación y tecnificación del sector 

productivo. 

o Gestionar convenios con diferentes entidades del orden nacional y 

departamental con el objetivo de lograr el mejoramiento productivo. 

o Fortalecer el Banco de Maquinarias como apoyo a los procesos del sector rural. 

o Promover diferentes alianzas con promotores y prestadores de servicios 

turísticos. 

ARTICULO 16º. PROGRAMAS:  

 

COMPROMETIDOS CON EL AGRO COMO MOTOR DEL 

DESARROLLLO ECONOMICO Y TURISMO 

 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INICADOR LINEA BASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

C0OMPROMETIDOS 

CON EL AGRO COMO 

Fortalecer 3 asociaciones productoras del 

Municipio 

Numero de 

asociaciones 

fortalecidas 

3 

Implementar cuatro granjas integrales y/o 

parcelas para la promoción y 

diversificación de cultivos tecnificados 

Numero de 

granjas 

implementadas 

0 

realizar dos jornadas anuales de mercado 

campesino para posicionar los productos 

de la región y el fortalecimiento de canales 

de intercambio comercial 

Numero de 

jornadas 

realizadas 

1 

Construir dos salas de ordeño para 

fortalecer el sector lechero 

Numero de 

salas  de ordeño 

construidas 

0 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 52 de 57 

MOTOR DEL 

DESARROLLO 

ECONOMICO  

Contratar el servicio de asistencia técnica 

orientada al sector agropecuario  

realizando acompañamiento para la 

consecución de nuevos mercados con valor 

agregado 

Numero de 

servicios 

contratados 

8 

Gestionar la adquision de maquinaria 

agrícola  para apoyar la labor de las 

asociaciones campesinas 

Numero de 

maquinaria 

agrícola 

gestionada 

0 

Realizar un mantenimiento y/o adecuación 

al vivero Municipal 

Numero de 

intervenciones 

realizadas 

0 

 

 

PRODUCTIVIDAD PARA EL PROGRESO 

 

 

 

CALDAS TURISTICO COMO FUENTEDE DESARROLLO 
 

 

 

Gestionar dos capacitaciones anuales en temas de productividad, 

competitividad y emprendimiento dirigida a los  jovenes y adultos del 

municipio

Número de 

capacitaciones 

gestionadas 2

Promover una asociación de mujeres encaminada a mejorar sus 

capacidades económicas y productivas

Número de 

asociaciones 

promovidas 0

INDICADOR

productividad para el 

progreso

LINEA BASEPROGRAMA METAS DE PRODUCTO

Realizar una campaña anual para explotar el potencial turistico del 

municipio

Número de 

campañas realizadas
0

Gestionar y promover la creación de una ruta turistica como atractivo 

regional

Numero de rutas 

turisticas 

gestionadas 0

INDICADOR

Caldas turístico como 

fuente de desarrollo

LINEA BASEPROGRAMA METAS DE PRODUCTO



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 53 de 57 

 

OBJETIVO INSTITUCIONAL. 

 

Propósito: Administrar eficientemente los recursos del municipio y fortalecer la 

seguridad municipal como medio fundamental para alcanzar los propósitos de 

desarrollo social y económico propuestos con la participación comunitaria como 

garante de la gestión pública. 

 

ESTRATEGIAS 

o Estimular las capacidades de los ciudadanos para que participen de manera 

activa en la toma de decisiones de la administración municipal, ejerciendo el 

control social al que tienen derecho. 

o Apoyar la labor de la Policía nacional y de los organismos de socorro mediante  

con el objetivo de garantizar un territorio seguro para todos los habitantes 

incluyendo el Plan de Seguridad Ciudadana. 

o Promover el respeto por los derechos humanos y la resolución pacífica de 

conflictos crear un ambiente de armonía y sana convivencia entre todos. 

o Fortalecer el compromiso por lo público con una gerencia transparente, y 

eficiente que vela por la buena administración de los recursos públicos. 

o Gestionar la consecución de recursos externos con entidades gubernamentales 

y no gubernamentales del orden internacional, nacional, departamental y 

regional para ejecutar proyectos que fortalezcan la Administración Municipal. 

o Actualización y estratificación Socioeconómica. 

o Creación, ajuste o modificación al Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT). 

 

 

 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 54 de 57 

 

. PROGRAMAS 

PREVENGAMOS EL RIESGO 
 

 

CALDAS SEGURO PARA TODOS 
 

 

 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA BASE

Realizar un fortalecimiento anual para los 

comités de seguridad existentes en el 

municipio

Número de 

fortalecimientos 

realizados 4

Realizar una campañas anual para promover 

la resolución pacífica de conflictos y la 

convivencia pacífica.

Número de campañas 

realizadas
0

Fortalecer una red de cooperantes del 

municipio como estrategia para mejorar los 

indices de inseguridad

Número de redes 

fortalecidas
0

Realizar una dotación anual para el apoyo 

logístico de la policía nacional y/o 

organismos de seguridad del Estado.

Número de dotaciones 

realizadas
4

Caldas seguro 

para todos

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA BASE 

Realizar una gestion ante la CAR para la  
financiación de  obras de ampliación del  
Cauce  de las Fuentes hidricas 

Número de gestiones  
realizadas 

0 
Crear e implementar el Plan Local de  
Emergencias –PLEC– con apoyo del CLOPAD 

Número de planes  
implementados 0 

Atender al 100% de la  poblacion priorizada  
previamente que haya sido criticamente  
afectada por desastres  

Porcentaje de poblacion  
atendida 

0 

Celebrar un convenio anual con el cuerpo de  
bomberos del municipio 

Número de convenios  
celebrados 

4 

Realizar una capacitación anual en primeros  
auxilios y/o prevención de emergencias  
dirigida a toda la comunidad del municipio 

Número de  
capacitaciones  
realizadas 0 

Prevengamos  
el riesgo 



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 55 de 57 

GESTION PÚBLICA EFICIENTE AL SERVICIO DE LA 

COMUNIDAD 
 

 

 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA BASE

Realizar una capacitación anual a los 

funcionarios de la administración

Número de 

capacitaciones 

realizadas
4

Fortalecer anualmente la capacidad 

administrativa de la Alcaldía  para el 

cumplimiento de su misión.

Número de 

fortalecimientos 

realizados
1

Gestionar la adquisición de un vehículo para 

apoyar la labor de las distintas dependencias 

de la administración municipal

Número de gestiones 

realizadas
0

Implementar el Banco de Proyectos
Porcentaje de 

implementación 0

Creacion del Comité de Paz Numero de comites
0

Realizar una capacitación anual para las 

juntas de acción comunal y organizaciones 

sociales campesinas relacionada con 

participación comunitaria y control social.

Número de 

capacitaciones 

realizadas

1

Gestión 

pública 

eficiente al 

servicio de la 

comunidad



 

“CALDAS, COMPROMISO DE TODOS” 

 

 
 MUNICIPIO DE CALDAS 

 
MANUAL DE CONTRATACION 

SISTEMA DE GESTION DE 
LA CALIDAD 

 Pág. 56 de 57 

 

 

 

 

POR EL CUIDADO DE NUESTRA INFRAESTRUCTURA 

 

PROGRAMA METAS DE PRODUCTO INDICADOR LINEA BASE 

Adelantar una Revisión y ajustes del  
Esquema de ordenamiento territorial 

Porcentaje de ajustes  
realizado 

0 

Realizar una Gestion para la terminacion del  
Palacio municipal 

Número de gestiones  
realizadas 

0 

Gestionar el saneamiento del  50% de los  
predios urbanos y rurales del municipio 

Número de gestiones  
realizadas 

0 
Realizar una adecuación y/o remodelación  
del Parque central del municipio    y Centro 

poblado de Nariño 

Número de  
intervenciones  
realizadas 1 

Por el cuidado  
de nuestra  

infraestructura  
pública 


